



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 NCホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 6236 URL <https://www.nc-hd.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶原 浩規
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 部長 (氏名) 関 健一 (TEL) 03-6625-0001
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,369	12.3	△123	—	△192	—	△197	—
2024年3月期第1四半期	3,001	△16.7	△54	—	△149	—	△157	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △207百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △35百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△45.32	—
2024年3月期第1四半期	△36.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	17,045	7,635	44.8
2024年3月期	18,361	8,126	44.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,635百万円 2024年3月期 8,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年7月18日付で公表した「ネイビー1株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当社株式は上場廃止となる予定であるため、2025年3月期の配当予想は記載しておりません。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

2024年7月18日付で公表した「ネイビー1株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当社株式は上場廃止となる予定であるため、2025年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	4,685,745株	2024年3月期	4,685,745株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	323,325株	2024年3月期	323,154株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	4,362,522株	2024年3月期1Q	4,342,779株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2024年7月18日付で公表した「ネイビー1株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当社株式は上場廃止となる予定であるため、2025年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報	11
(1) 販売実績	11
(2) 受注実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各地域における戦争の影響や世界的なインフレの継続、中国で長引く不動産不況などにより不安定なまま推移いたしました。国内においても、原材料価格の高騰、物価の上昇、人手不足の常態化、さらには為替相場の歴史的な円安水準などにより景気の先行きが不透明な状況が続きました。

このような環境下、当社グループでは、機械式立体駐車装置の受注は増加しましたが、石灰石運搬用コンベヤ設備の受注が前年同期よりも減少したことにより受注高は5,385,239千円(前年同四半期比12.6%減)、コンベヤ新設工事が減少したものの、立体駐車装置の新設工事、メンテナンス、保全工事、再エネ関連の機器販売は増加したことにより、売上高は3,369,420千円(前年同四半期比12.3%増)となりました。損益面につきましては、生産高不足による操業差損の発生、立体駐車装置新設工事の原材料、工事費の上昇による原価増により営業損失123,835千円(前年同四半期営業損失54,633千円)、受取配当金等の計上は有りましたが、手数料の発生等により経常損失は192,515千円(前年同四半期経常損失149,655千円)、法人税等を計上後の親会社株主に帰属する四半期純損失は197,709千円(前年同四半期純損失157,888千円)となりました。

セグメント別の状況は以下のとおりであります。

[コンベヤ関連]

コンベヤ関連では、セメント工場向石灰石運搬設備の受注があったものの受注高は2,326,418千円(前年同四半期比39.0%減)、部品販売は順調に推移しましたが、石炭及び石灰石運搬用設備の売上が前年同期よりも減少したことにより、売上高は743,420千円(前年同四半期比24.5%減)、生産高不足による操業差損の発生等により84,673千円のセグメント損失(前年同四半期セグメント利益172,880千円)となりました。

[立体駐車装置関連]

立体駐車装置関連では、受注高は2,015,037千円(前年同四半期比29.3%増)、新設工事の納入は前年同期よりも増加し、メンテナンス、保全工事ともに順調に推移したことに加え、株式会社アプラスが連結子会社となったことにより売上高は1,852,016千円(前年同四半期比33.9%増)となりました。セグメント利益は資材高騰、操業差損の発生等があったものの97,270千円(前年同四半期セグメント損失47,195千円)となりました。

[再生エネルギー関連]

再生エネルギー関連では、受注高はディベロップ案件の受注増により1,027,322千円(前年同四半期比30.7%増)、太陽光発電用機器の販売が増加したことに加え、仕入価格の上昇も一段落したことにより、売上高は757,521千円(前年同四半期比19.7%増)、セグメント利益は62,223千円(前年同四半期比72.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度と比較して1,316,294千円減少の17,045,276千円となりました。主な内訳は、仕掛品は148,721千円増加しましたが、現金及び預金が494,346千円、受取手形、売掛金及び契約資産が394,540千円、株式会社アプラスの賃貸用不動産の売却などにより有形固定資産が624,445千円減少したことによるものです。負債は、前連結会計年度と比較して824,755千円減少の9,409,875千円となりました。主な内訳は、契約負債は101,943千円増加しましたが、支払手形及び買掛金が341,108千円、未払法人税等が380,701千円、長期借入金が476,720千円減少したことによるものです。純資産は、前連結会計年度と比較して491,538千円減少の7,635,400千円となりました。主な内訳は、未払配当金の計上及び四半期純損失計上により利益剰余金が481,277千円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月18日付で公表した「ネイビー1株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当社株式は上場廃止となる予定であるため、2025年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,795,955	4,301,609
受取手形、売掛金及び契約資産	4,363,844	3,969,303
電子記録債権	403,470	447,284
製品	419,859	310,276
仕掛品	412,631	561,353
開発事業等支出金	465,158	505,929
原材料及び貯蔵品	909,630	940,075
その他	458,422	423,343
貸倒引当金	△21,322	△19,596
流動資産合計	12,207,650	11,439,577
固定資産		
有形固定資産	3,176,614	2,552,168
無形固定資産		
のれん	819,200	827,623
その他	148,216	138,410
無形固定資産合計	967,416	966,033
投資その他の資産		
投資有価証券	899,315	892,913
その他	1,187,747	1,272,096
貸倒引当金	△77,174	△77,513
投資その他の資産合計	2,009,889	2,087,496
固定資産合計	6,153,920	5,605,698
資産合計	18,361,570	17,045,276

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,022,193	1,681,084
電子記録債務	1,092,324	1,152,763
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	508,303	445,783
未払法人税等	455,672	74,970
契約負債	404,916	506,859
賞与引当金	129,529	46,822
完成工事補償引当金	87,000	90,000
工事損失引当金	346,000	354,000
移転損失引当金	26,560	26,560
その他	568,852	928,502
流動負債合計	6,641,353	6,307,347
固定負債		
長期借入金	2,010,761	1,534,040
退職給付に係る負債	970,701	976,500
移転損失引当金	112,457	105,730
その他	499,357	486,255
固定負債合計	3,593,278	3,102,528
負債合計	10,234,631	9,409,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,800,000	3,800,000
資本剰余金	109,487	109,487
利益剰余金	4,061,120	3,579,842
自己株式	△279,822	△280,174
株主資本合計	7,690,786	7,209,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	396,844	386,936
土地再評価差額金	39,308	39,308
その他の包括利益累計額合計	436,153	426,244
純資産合計	8,126,939	7,635,400
負債純資産合計	18,361,570	17,045,276

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,001,260	3,369,420
売上原価	2,538,414	2,821,713
売上総利益	462,846	547,706
販売費及び一般管理費	517,479	671,541
営業損失(△)	△54,633	△123,835
営業外収益		
受取利息	81	40
受取配当金	12,315	10,742
有価証券売却益	10,445	1,042
受取保険金	2,366	7,423
持分法による投資利益	3,634	6,940
その他	3,058	3,574
営業外収益合計	31,901	29,764
営業外費用		
支払利息	1,032	5,122
有価証券売却損	44	-
アドバイザー費用	123,000	90,262
その他	2,847	3,060
営業外費用合計	126,923	98,445
経常損失(△)	△149,655	△192,515
特別利益		
投資有価証券売却益	8,660	-
特別利益合計	8,660	-
特別損失		
固定資産処分損	0	0
盗難損失	-	702
その他	-	93
特別損失合計	0	796
税金等調整前四半期純損失(△)	△140,994	△193,311
法人税等	16,893	4,397
四半期純損失(△)	△157,888	△197,709
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△157,888	△197,709

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△157,888	△197,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	122,511	△9,908
その他の包括利益合計	122,511	△9,908
四半期包括利益	△35,377	△207,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,377	△207,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	再生エネル ギー関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	985,124	1,383,450	632,686	3,001,260	—	3,001,260	—	3,001,260
セグメント間の 内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	985,124	1,383,450	632,686	3,001,260	—	3,001,260	—	3,001,260
セグメント利益又は 損失(△)	172,880	△47,195	36,176	161,860	—	161,860	△216,493	△54,633

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△216,493千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	再生エネル ギー関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	743,420	1,852,016	757,521	3,352,959	16,460	3,369,420	—	3,369,420
セグメント間の 内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	743,420	1,852,016	757,521	3,352,959	16,460	3,369,420	—	3,369,420
セグメント利益又は 損失(△)	△84,673	97,270	62,223	74,820	10,988	85,809	△209,644	△123,835

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△209,644千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	38,412千円	48,367千円
のれんの償却額	13,458	34,656

(重要な後発事象)

(ネイビー1株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動について)

ネイビー1株式会社(以下「公開買付者」という。)が2024年6月5日から実施しておりました当社の普通株式(以下「当社株式」という。)に対する公開買付け(以下「本公開買付」という。)が、2024年7月17日をもって終了いたしました。

また、本公開買付の結果、2024年7月24日(本公開買付けの決裁の開始日)付で下記のとおり当社の親会社及び主要株主である筆頭株主の異動が生ずることとなりました。

当社は、2024年7月18日、公開買付者より、本公開買付けの結果について、当社株式2,562,498株の応募があり、買付予定数の下限(1,761,800株)以上となり、本公開買付けが成立したことから、その全てを取得することとなった旨の報告を受けました。

この結果、2024年7月24日(本公開買付けの決済の開始日)に本公開買付けの決済が行われ、同日付で、当社の総株主の議決権に対する公開買付者の所有する議決権の割合が50%を超えることとなり、公開買付者は、新たに当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなりました。これに伴い、公開買付者の親会社であるネイビー2株式会社も、公開買付者を通じて当社株式を間接的に所有することとなるため、当社の親会社に該当することとなりました。一方、当社の主要株主である筆頭株主のミリ・キャピタル・マネジメント・エルエルシー(MIRI Capital Management LLC)は、同日付で、当社の主要株主である筆頭株主に該当しないこととなりました。

また、当社のその他の関係会社及び主要株主のアセット・バリュー・インベスターズ・リミテッド(Asset Value Investors Limited)は、その所有する当社株式の一部を本公開買付けに応募した結果、同日付で、当社のその他の関係会社及び主要株主に該当しないこととなりました。

3. 補足情報

(1) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	743,420	△24.5
立体駐車装置関連	1,852,016	+33.9
再生エネルギー関連	757,521	+19.7
その他	16,460	-
合計	3,369,420	+12.3

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 金額は、販売価格によっております。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	2,326,418	△39.0	7,667,124	△6.9
立体駐車装置関連	2,015,037	+29.3	9,462,434	+12.6
再生エネルギー関連	1,027,322	+30.7	1,157,791	△27.5
その他	16,460	-	-	-
合計	5,385,239	△12.6	18,287,350	+0.3

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。